
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от « 15 »      апреля    2010 г.                №   688  р  
 
 
 
О порядке признания безнадёжной к 
взысканию и списания задолженности по 
неналоговым доходам, подлежащим 
зачислению в бюджет муниципального 
образования «Котлас» 
 
 
 

В соответствии со статьёй 31 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 
415-419 Гражданского кодекса Российской Федерации администрация муниципального 
образования «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок признания безнадёжной к взысканию и списания 
задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет 
муниципального образования «Котлас». 

2. Рекомендовать главным администраторам (администраторам) доходов бюджета 
муниципального образования «Котлас», не являющимся органами местного самоуправления 
МО «Котлас» и органами администрации МО «Котлас», признание безнадёжной к 
взысканию и списание задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в 
бюджет муниципального образования «Котлас», осуществлять в соответствии с Порядком, 
утверждённым настоящим постановлением. 

3. Рекомендовать Межрайонной ИФНС России № 1 по Архангельской области и 
Ненецкому автономному округу представлять по запросу главных администраторов доходов 
бюджета муниципального образования «Котлас» выписки из Единого государственного 
реестра юридических лиц о ликвидации юридического лица и из Единого государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом деятельности 
в качестве индивидуального предпринимателя. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
Глава  МО «Котлас»                                                                            С.Н.Мелентьев 



 
 

 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
муниципального образования «Котлас» 
от 15 апреля 2010 года № 688 

 
 

Порядок  
признания безнадёжной к взысканию и списания задолженности по неналоговым 

доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования «Котлас» 
 

1. Настоящий Порядок признания безнадёжной к взысканию и списания 
задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет 
муниципального образования «Котлас», (далее – Порядок) определяет основания и 
процедуру признания безнадёжной к взысканию и списания задолженности по неналоговым 
доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования «Котлас». 

В случае если неналоговые доходы подлежат зачислению одновременно в бюджеты 
разных уровней бюджетной системы Российской Федерации, настоящий Порядок подлежит 
применению в части признания безнадёжной к взысканию и списания задолженности по 
неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования 
«Котлас». 

2. Для целей настоящего Порядка под задолженностью понимается задолженность 
по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования 
«Котлас», а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей (далее – 
задолженность). 

3. Инициатором признания безнадёжной к взысканию и списания задолженности 
выступает главный администратор (администратор) доходов бюджета муниципального 
образования «Котлас» (далее – главный администратор доходов). 

4. Основанием для признания безнадёжной к взысканию и списания задолженности 
является отсутствие возможности ее взыскания с юридического и (или) физического лица. 

5. Задолженность признается безнадёжной к взысканию и подлежит списанию в 
случаях: 

1) ликвидации юридического лица в соответствии с законодательством, в том числе 
вследствие признания его несостоятельным (банкротом); 

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с 
законодательством – в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности 
имущества должника; 

3) смерти или объявления судом умершим физического лица – в части 
задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника, либо в 
случае, если имущество этого физического лица считается выморочным; 

4) наличия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 
исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по 
основаниям, предусмотренным пунктами 3 - 5 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об 
исполнительном производстве»; 

5) наличия вступившего в законную силу судебного акта об отказе в удовлетворении 
исковых требований (полностью или в части) о взыскании задолженности; 

6) наличия вступившего в законную силу судебного акта об отказе в восстановлении 
пропущенного срока для предъявления исполнительного документа к исполнению. 

6. Решение о признании безнадёжной к взысканию и списании задолженности  
(далее – решение о списании задолженности) юридического лица вследствие признания его 
несостоятельным (банкротом) принимается главным администратором доходов на основании 
следующих документов: 

1) решения арбитражного суда о признании юридического лица несостоятельным 
(банкротом); 

2) определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства; 



3) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей 
сведения о государственной регистрации ликвидации юридического лица; 

4) справки главного администратора доходов о сумме задолженности, подлежащей 
взысканию. 

7. Решение о списании задолженности юридического лица, ликвидированного по 
иным основаниям, предусмотренным статьёй 61 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, принимается главным администратором доходов на основании следующих 
документов: 

1) решения суда или решение учредителей (участников) либо органа юридического 
лица, уполномоченного на то учредительными документами, о ликвидации юридического 
лица по основаниям, указанным в пункте 2 статьи 61 Гражданского кодекса Российской 
Федерации; 

2) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей 
сведения о государственной регистрации ликвидации юридического лица; 

3) справки главного администратора доходов о сумме задолженности, подлежащей 
взысканию. 

8. Решение о списании задолженности индивидуального предпринимателя, 
признанного банкротом, принимается главным администратором доходов на основании 
следующих документов: 

1) решения арбитражного суда о признании индивидуального предпринимателя 
банкротом; 

2) определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства; 
3) выписки из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации прекращения 
физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя; 

4) справки главного администратора доходов о сумме задолженности, подлежащей 
взысканию. 

9. Решение о списании задолженности умершего или объявленного судом умершим 
физического лица принимается главным администратором доходов на основании следующих 
документов: 

1) свидетельства о смерти физического лица или судебного решения об объявлении 
физического лица умершим; 

2) заверенной копии свидетельства о праве на наследство; 
3) заверенных копий документов, удостоверяющих личность физических лиц, 

принимающих наследство; 
4) справки о стоимости принятого наследственного имущества (или его части); 
5) документа, подтверждающего уплату наследником умершего или объявленного 

судом умершим физического лица задолженности, приходящейся на принятую часть 
наследства, или официальных документов о невозможности взыскания указанной 
задолженности с наследника; 

6) справки главного администратора доходов о сумме задолженности, подлежащей 
взысканию. 

10. Решение о списании задолженности в случае наличия постановления судебного 
пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении 
взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 - 5 
части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве», принимается 
главным администратором доходов на основании следующих документов: 

1) решения суда о взыскании задолженности; 
2) исполнительного документа; 
3) постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 

производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа; 
4) акта судебного пристава-исполнителя о наличии обстоятельств, в соответствии с 

которыми исполнительный документ возвращается взыскателю; 
5) документов, подтверждающих неоднократность (два и более раза) обращения в 

службу судебных приставов о взыскании задолженности в пределах срока предъявления 
исполнительного документа к исполнению; 



6) справки главного администратора доходов о сумме задолженности, подлежащей 
взысканию. 

11. Решение о списании задолженности в случае наличия судебного акта об отказе в 
удовлетворении исковых требований (полностью или в части) о взыскании задолженности 
принимается главным администратором доходов на основании следующих документов: 

1) вступившего в законную силу решения суда об отказе в удовлетворении исковых 
требований (полностью или в части) о взыскании задолженности; 

2) судебных актов, свидетельствующих об обжаловании в вышестоящие судебные 
инстанции решения суда, указанного в подпункте 1 настоящего пункта, либо документов, 
подтверждающих невозможность его дальнейшего обжалования в вышестоящие судебные 
инстанции; 

3) справки главного администратора доходов о сумме задолженности, подлежащей 
взысканию. 

12. Решение о списании задолженности в случае наличия судебного акта об отказе в 
восстановлении пропущенного срока для предъявления исполнительного документа к 
исполнению принимается главным администратором доходов на основании следующих 
документов: 

1) вступившего в законную силу решения суда об отказе в восстановлении 
пропущенного срока для предъявления исполнительного документа; 

2) судебных актов, свидетельствующих об обжаловании в вышестоящие судебные 
инстанции решения суда, указанного в подпункте 1 настоящего пункта, либо документов, 
подтверждающих невозможность его дальнейшего обжалования в вышестоящие судебные 
инстанции; 

3) справки главного администратора доходов о сумме задолженности, подлежащей 
взысканию. 

13. Проект решения о списании задолженности представляется главным 
администратором доходов с документами, указанными в пунктах 6-12 настоящего Порядка, 
для согласования в Финансовое управление администрации муниципального образования 
«Котлас» (далее – Финансовое управление). 

14. Документы, указанные в пунктах 6-12 настоящего Порядка, представляются в 
виде подлинников или копий, заверенных главным администратором доходов либо иным 
надлежащим образом. 

15. Главный администратор доходов вправе представлять дополнительно иные 
документы, подтверждающие наличие предусмотренных в пунктах 6-12 настоящего Порядка 
оснований для принятия решения о списании задолженности. 

16. Финансовое управление в срок не позднее десяти рабочих дней со дня 
представления проекта решения о списании задолженности рассматривает представленный 
пакет документов. 

17. Основаниями для отказа в согласовании проекта решения Финансовым 
управлением являются: 

1) представление неполного перечня документов, указанных в пунктах 6-12 
настоящего Порядка; 

2) ненадлежащее оформление представленных документов; 
3) наличие недостоверных сведений в представленных документах. 
18. В случае отказа в согласовании представленные документы возвращаются 

главному администратору доходов. 
19. В случае согласования проекта решения Финансовым управлением главный 

администратор доходов принимает решение о списании задолженности по форме согласно 
приложению к настоящему Порядку. 

20. Решение о списании задолженности направляется главным администратором 
доходов в Финансовое управление в течение трёх рабочих дней после дня его принятия. 

21. На основании принятого решения о списании задолженности главный 
администратор доходов в течение пяти рабочих дней после дня его принятия производит 
списание задолженности по закреплённым за ним неналоговым доходам бюджета 
муниципального образования «Котлас», а также списывает пени и штрафы, образовавшиеся 
на дату принятия решения. 



 
Приложение 
к Порядку признания безнадёжной к 
взысканию и списания задолженности 
по неналоговым доходам, подлежащим 
зачислению в бюджет муниципального 
образования «Котлас» 

 
 
 

РЕШЕНИЕ  
от «____» ________________ 20 ____г.  № _______ 

о признании безнадёжной к взысканию и списании задолженности  
по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального 

образования «Котлас» 
 

В соответствии с постановлением  администрации МО «Котлас» от _______________   
№ ______ «О порядке признания безнадёжной к взысканию и списания задолженности по 
неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования 
«Котлас» признать задолженность по неналоговым доходам, в том числе по пеням и 
штрафам, 
              

 (полное наименование организации,  ИНН/КПП; 
 

              
Фамилия, имя, отчество физического лица;  ИНН при наличии) 

 
согласно справке главного администратора доходов бюджета муниципального образования 
«Котлас» от _____________ № _____ на сумму _______ руб. ____ коп. (в том числе по 
неналоговым платежам - _________ руб. _____ коп., по пеням - ________ руб. ____ коп., по 
штрафам - ________ руб. ______ коп.) 
 
              

(указывается полное наименование главного администратора доходов бюджета муниципального образования «Котлас») 
на основании*: 
 
             
             
             
             
              
безнадежной к взысканию и произвести списание указанной задолженности по неналоговым 
доходам, а также начисленных пеней и штрафов на дату принятия решения. 
 
 
 
Руководитель главного администратора  
доходов бюджета муниципального  
образования «Котлас»                             _____________________         ______________ 

                                                                                                         (подпись)                                 (фамилия, инициалы) 
М.П. 
  
 

                                                        
* Перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов 


